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Abstrakt

PĜedkládaná diplomová práce je zamČĜena na návrh Ĝady asynchronních motorĤ s klecí

nakrátko, kde je zadaný počet motorĤ navržen a dimenzován do stanovených Ĝad. NáslednČ

je provedeno stanovení parametrĤ náhradního schématu, které jsou ovČĜeny v programu

RMxprt. Na základČ vypočítaných rozmČrĤ jednotlivých motorĤ, je vytvoĜen parametrický

model asynchronního stroje v programu SolidWorks, který umožňuje zmČnu jednotlivých

rozmČrĤ jednoduchým dosazením do tabulky v programu MS Excel.

Klíčová slova

Asynchronní stroj, návrh Ĝady asynchronních motorĤ, elektromagnetický návrh,

parametrický model
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Abstract

The thesis is focused on the design of a series of squirrel cage induction motors, where

the given number of motors are designed and dimensioned into specified series. After that,

equivalent circuit parameters of the machines are verified in RMxprt software. Based on the

calculated dimensions of the individual motors, a parametric model of the asynchronous

machine is created in SolidWorks software, which allows individual dimension changes

using MS Excel table.

Key words

Induction machine, design of induction machines series, electromagnetic design,

parametric model.
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Úvod

Navrhování Ĝady asynchronních motorĤ s sebou pĜináší Ĝadu specifikací, ale pĜesto

je hojnČ využíváno výrobci zejména z dĤvodu standardizace a minimalizace výrobních a

skladovacích nákladĤ na výrobu. Mezi špičkové výrobce v tomto sektoru se Ĝadí zejména

firmy Siemens nebo Raveo s.r.o. a mnoho dalších.

PĜi zamČĜení na výrobu konkrétního typu asynchronního motoru je vhodné nejprve

provést rozbor v jakých podmínkách a za jakým účelem bude stroj používán a je tĜeba

navrhovanou Ĝadu standardizovat nejprve z hlediska provedení stroje, čemuž se vČnuje

norma ČSN EN 60034-7. Poté je tĜeba provést rozbor provedení stroje z hlediska krytí

živých a točivých částí stroje, to lze nalézt v normČ ČSN EN 60034-6 . Kritériu chlazení se

vČnuje norma ČSN EN 60034-6, která jasnČ definuje provedení typu chlazení.

PĜi individuálním návrhu celé Ĝady je nutné si specifikovat, pro jaké parametry Ĝadu

realizovat. V ideálním pĜípadČ by bylo vhodné, aby navrhovaná Ĝada obsahovala jen jednu

osovou výšku a délku, ale to z dĤvodu fyzikálních vlastností není možné. Proto se hledají

vhodné pomČry mezi osovou výškou a délkou stroje. S tČmito parametry je pĜedevším

svázán výkon stroje. ObecnČ se hledá takový pomČr, kde se nám do jednoho prĤmČru vejde

co nejvíce osových délek, ale ne vždy je možné stroj do nekonečna protahovat s ohledem na

délkové omezení a mechanické namáhání hĜídele vlivem prĤhybu stroje. Volit velký prĤmČr

a krátkou délku paketu pro navrhovanou Ĝadu, ale také není vhodné, z dĤvodu velkých

jouleových ztrát pĜedevším v čelech vinutí, které se nepodílejí na vzniku točivého momentu.

Mezi další kritéria se poté Ĝadí s jakou točivou rychlostí a jak velkým momentem chceme

aby stroj pracoval. To nás pĜi návrhu Ĝady limituje zejména pĜi volbČ počtu drážek a typu

zapojení vinutí.

Vzhledem k výše uvedenému je tato práce vČnována pĜedevším tĜífázovým

asynchronním motorĤm s klecí nakrátko v patkovém provedení s krytím IP 44, se snahou

najít vhodné pomČry mezi jednotlivými technickými parametry stroje, s vlivem na parametry

náhradního schématu.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Název veličiny Jednotka

(AJ) Kritérium pro asynchronní stroje -

A Obvodová proudová hustota A/m2

a Počet paralelních větví -

akn Vnitřní průměr kruhu nakrátko m

B z1 Magnetická indukce v zubu statoru T

B z2 Magnetická indukce v zubu rotoru T

b0 Šířka hrdla drážky m

b1 Šířka dna drážky m

b2 Šířka drážky u dna m

bc Střední šířka cívky m

Bj1 Magnetická indukce ve jhu statoru T

Bj1 Magnetická indukce ve jhu statoru T

Bj1 Magnetická indukce ve jhu rotoru T

bkn Vnější průměr kruhu nakrátko m

bz1 Předběžná šířka zubu m

bz2 Šířka zubu rotoru m

Bδ Indukce ve vzduchové mezeře T

c1 Hopkinsonův činitel rozptylu -

cosφ Účiník -

De Vnější průměr statoru m

D1 Vnitřní průměr statoru m

f Frekvence Hz

ff Počet fázových svazků na fázi -

Fm Magnetické napětí A

h1 Aktivní hloubka drážky m

h1 Výška drážky m

hd Předběžná hloubka drážky m

hd Celková hloubky drážky m

hj1 Výška jha statoru m

hj2 Výška jha rotoru m

I1N Jmenovitý proud statoru A

IN2 Jmenovitý proud v tyčích klece A

Návrh řady asynchronních motorĤ Bc. Michal Černoch 2018

11

Iȝ Magnetizační proud A

J Proudová hustota A/m2

K Počet cívek -

K1 Počet cívek ve svazku -

KB Činitel tvaru pole -

kč Koeficient prodloužení čela m

KD
Poměr vnitřního a vnějšího průměru
statoru

-

KE Činitel poměru indukovaného napětí -

Kfe Činitel plnění železa -

KT Činitel plnění drážky -

L Délka vinutí m

l2 Délka rotoru m

lav Střední délka závitu m

lč Délka čela vinutí m

lFE Délka železa m

m Počet fází -

m' Počet matematických fází -

M(s) Průběh momentu Nm

mj1 Hmotnost jha statoru kg

mj2 Hmotnost jha rotoru kg

Mmax Skluz v bodě zvratu -

Mn Jmenovitý moment Nm

mz1 Hmotnost zubů statoru kg

mz2 Hmotnost zubů rotoru kg

N1 Počet závitů -

n2 Jmenovité otáčky hřídele ot./min

ns Jmenovité otáčky statoru ot/min

p Počet pólů stroje -

p i Činitel převodu proudů -

P2 Výkon stroje W

Pi Příkon stroje W

Pδpi Povrchové ztráty ve statoru a rotoru W

q Počet drážek na pól a fázi -

Q Potřebný průchod vzduchu pro ventilaci m/s
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Q1 Počet drážek statoru -

Q1max Maximální počet drážek statoru -

Q1min Minimální počet drážek statoru -

Qd Odvod drážky m

R1 Odpor vinutí statoru Ω

RFe Odpor příčné větve Ω

Rt Odpor tyče rotoru Ω

Sc Počet fázových svazků -

Sd Plocha drážky pro vinutí m2

Skn Plocha kruhu nakrátko m2

sn Jmenovitý skluz -

St Plocha tyče rotoru m2

szv Skluz v bodě zvratu -

td1 Drážková rozteč statoru -

td2 Drážková rozteč rotoru m

tdmax Maximální drážková rozteč m

tdmin Minimální drážková rozteč m

tp Pólová rozteč m

Uj1 Magnetické napětí jha statoru A

Uj2 Magnetické napětí ve jhu statoru A

Uz1 Magnetické napětí v zubu statoru A

Uz2 Magnetické napětí v zubu rotoru A

Uδ Magnetické napětí ve vzduchové mezeře A

Vd Poče vodičů v drážce -

X1d Rozptylová reaktance vinutí statoru Ω

X2d Rozptylová reaktance vinutí rotoru Ω

Xȝ Magnetizační reaktance Ω

y1 Přední cívkový krok -

y1d
Přední cívkový krok v počtu drážek na
pól -

y2 Spojkový krok -

αδ Činitel pólového krytí -

γ1 Pulzní ztráty W

δ Šířka vzduchové mezery m

ΔP Celkové ztráty W
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ΔPFE Celkové ztráty v železe W

Δpj1 Ztráty ve vinutí statoru W

Δpj2 Ztráty ve vinutí rotoru W

Δpjč1 Jouleovy ztráty ve vinutí W

Δpjd1 Jouleovy ztráty v drážkové části W

Δpmech Mechanické a ventilační ztráty W

Δppříd Přídavné ztráty W

Δt Rozdíl teplot °C

ΔϑFE Oteplení železa °C

Δϑzč Teplotní spád izolace čela vinutí °C

Δϑizd Teplotní závislost v drážkové části °C

Δϑpovč
Oteplení povrchu čel nad teplotu
vzduchu

°C

ΔϑVin

[…]


D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Statorový plech

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

1

měřítko: -

číslo přílohy:

3

Dh

D

2

b2

h
1

b0
b1

h
0

h
00

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Rotorový plech

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

2

měřítko: -

číslo přílohy:

3

D1

h
1

b1

b2

Sc

Rc

ld

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Vinutí

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

3

měřítko: -

číslo přílohy:

3

Dkv

h
l

Dkvn
lk ll le

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Klec nakrátko

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

4

měřítko: -

číslo přílohy:

3

L
h

L
0

Sp

L
p

Dh

AA

h
p

ŘEZ A-A

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Hřídel

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

5

měřítko: -

číslo přílohy:

3

Del

Dh

B

B

D

ee

D

h1

ls
lcel

S
k

dlu

ll

ŘEZ B-B

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Ložiskový štít

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

6

měřítko: -

číslo přílohy:

3

Sl

V
h

Dh Ddvl

lv

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Ventilátor

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

7

měřítko: -

číslo přílohy:

3

lc

D

k

S
k R Rk

Lk

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Kryt ventilátoru

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

8

měřítko: -

číslo přílohy:

3

Svni

Svne

h
p

Sz
V

z
Uz

Up O
v

D

e

h
k

dk

CC

lod
ld

d
k

L
d

4x Pd ŘEZ C-C

A A

B B

C C

D D

E E

F F

4

4

3

3

2

2

1

1

Fakulta elektrotechnická ZČU Plzeň
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce:

Název výkresu:
Kostra stroje

Zpracoval: Bc. Michal Černoch Vedoucí práce: Ing. Jan Šobra

datum:

formát výkresu:
A4

číslo výkresu:

24.5.2018

Návrh řady asynchronních motorů

9

měřítko: -

číslo přílohy:

3

List1
Pohled výkresu6

List1
Pohled výkresu1

List1
Pohled výkresu1
Pohled výkresu2
Pohled výkresu3

List1
Pohled výkresu1
Pohled výkresu2
Pohled výkresu3

List1
Pohled výkresu2
Pohled výkresu5
Řez A-A

List1
Pohled výkresu2
Pohled výkresu3
Řez B-B

List1
Pohled výkresu1
Pohled výkresu2
Pohled výkresu3

List1
Pohled výkresu1
Pohled výkresu2
Pohled výkresu4

List1
Pohled výkresu4
Pohled výkresu5
Pohled výkresu6
Řez C-C