## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh řady asynchronních motorů
Student: Bc. Michal ČERNOCH Std. číslo: E16N0046P
Vedoucí: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student k práci přistupoval velmi aktivně, systematicky a pravidelně využíval konzultace s vedoucím práce. Zpracování si rozdělil rovnoměrně do celého akademického roku a splnil všechny body zadání. Po formální stránce lze vytknout pouze několik překlepů ve vzorcích (dolní indexy) a místy neobratné vyjadřování, což ale nemá zásadní vliv na celkovou kvalitu práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 8% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....
podpis vedoucího práce